<sup>1</sup> HOC] HAEC N, sed cf. app.

<sup>2</sup> ARGUMENTO] ARGUMENTATIONE P

principales, ut in sequentibus manifestabitur; comprehendunt enim in se alias duas.

Syllogismum vero in divisione primo loco positum ante alias argumentationis species taliter definit: SYLLOGISMUS EST ORATIO etc. (II.2.3) Quod est: Haec specialis vox, scilicet SYLLOGISMUS, habet essentiam istius alterius vocis quae est ORATIO per has differentias constricta: IN QUA POSITIS QUIBSDAM etc. Has voces differentiales quae iunctae cum ORATIO idem significant quod SYLLOGISMUS in definitione syllogismi iure posuit cum in cuiuslibet speciei definitione posito genere differentiae sequantur. Nota quod haec descriptio eos impugnet qui in suis quasi syllogismis concessa concludunt. Dicit enim quod in huiusmodi oratione ALIUD QUIDDAM NECESSE EST EVENIRE QUAM SINT<sup>1</sup> IPSA QUAE SUNT ibi CONCESSA. Si ergo in huiusmodi syllogismo: »Si animal est, animal est; sed animal est; animal igitur est« nihil aliud praeter concessa evenit, a syllogismi ratione dimovebitur. Per hoc quod dicit: IN QUA POSITIS QUIBSDAM ET CONCESSIS has voces, scilicet »propositionem« et »assumptionem«, accipiendas esse puta, nam hae in hac voce quae est ORATIO sunt positae ut species in suo genere. Per id vero quod dicitur, scilicet ALIUD QUIDDAM PER EA IPSA QUAE CONCESSA SUNT EVENIRE NECESSE EST QUAM SINT<sup>2</sup> CONCESSA, hanc vocem, »conclusionem« videlicet, accipe. In quibus notandum est quod istae omnes differentiae idem significant quod »propositio« »assumptio« »conclusio«.

HUIUS DEFINITIONIS RATIONEM etc. (II.2.4) Quod est: Illud quod haec definitio retur, id est significat, et a quibus differat per singula<sup>3</sup> plenarie continent secundi sermones entes earum rerum, scilicet locorum, propter quos scripto mandavimus INSTITUTIONEM, id est modos et figuram, IN CATEGORICOS SYLLOGISMOS, [21<sup>r</sup>] id est ad hoc ut ostenderemus quomodo categorica argumentatio fieri debeat. Quamvis autem dicat quod propter locos institutionem in categoricos fecerit syllogismos, non tamen intelligas locos omni modo esse diversos ab ipsis syllogismis cum quiddam sit ex illis. Bene vero dicit quod propter locos scripsit institutionem in syllogismos cum \*\*\*<sup>4</sup> Potest quoque et ille versiculus, scilicet HUIUS DEFINITIONIS RATIONEM (II.2.4), hoc modo legi: RATIONEM HUIUS DEFINITIONIS CONTINET LIBER SECUNDUS EORUM, id est sequens ea, IN QUIBUS pontem fecimus IN

<sup>1</sup> SINT] SUNT N, sed cf. app.

<sup>2</sup> SINT] SUNT N, sed cf. app.

<sup>3</sup> id est...singula] secundario inseruit P in spatio prius vacuo relicto

<sup>4</sup> spatium vacuum I-II linearum capax reliquit P

CATEGORICOS SYLLOGISMOS. Quae enim in illo libro cuius principium est »Multa Grai veteres<sup>1</sup> explicuit quasi pons in syllogismos<sup>2</sup> categoricos fuerunt.

SED PROPTER INTELLECTUS FACILITATEM etc. (II.2.5/1183B) Quod est: Licet in illo libro rationem huius definitionis plene possit repperiri, propter hoc ut sit hic intellectus facilior eandem tamen rationem exemplo concludamus breviter.

SIT <ENIM> SYLLOGISMUS HIC (et bene dico SIT, nam bene potest esse): »OMNIS HOMO ANIMAL EST etc.« TOTUM IGITUR HOC ORATIO EST (II.2.6) Quasi dicat: Quia his omnibus propositionibus competit syllogismus, ergo et istae aliae voces, scilicet ORATIO IN QUA POSITIS QUIBUSDAM etc., eis congruent; nam cuicunque convenit definitum, eidem definitionem convenire necesse est.

PER PROPOSITIONES ENIM etc. Probat quod per ea quae concessa sunt efficiatur aliquid. Hoc autem modo quaestionem facias: »Utrum ex his efficiatur aliquid a concessis diversum?«,<sup>3</sup> quam quaestionem propter litterae dispositionem oportet taliter converti: »Utrum hae efficiant aliquid?«, id est »Utrum istae voces, scilicet »efficiant aliquid«, comitentur hanc vocem quae est »hae« in designatione earundem rerum?«; »Propositiones efficiunt aliquid« (has voces accipe »propositiones« ac »efficiunt aliquid«, quas sic exponas: »propositiones« et »efficiunt aliquid« comitantur se in significatione), quam propositionem habes ubi dicitur: PER PROPOSITIONES ENIM. »Sed hae sunt propositiones«, id est »sed »hae« et »propositiones« comitantur se in significatione«, hanc quoque assumptionem habes ubi dicitur: SUNT AUTEM PROPOSITIONES. Illa etiam subdit significata in quorum designatione »propositiones« et »efficiunt aliquid« se comitantur hoc modo: »OMNIS HOMO ANIMAL EST« ET »OMNE ANIMAL SUBSTANTIA EST«. Hanc vocem, scilicet »aliquid«, quam in his frequenter habes determinationem, accipe diversum a determinatis significantem. Saepius quippe determinationes subduntur quae diverse a suis<sup>4</sup> significant determinatis, ut »Arnulfus est habens librum«; nam »librum« aliud significat quam »Arnulfus habens«. Conclude: »Quapropter hae efficiunt aliquid«. Quam conclusionem aequipollenter habes ubi dicitur: ATQUE EX HIS EFFICITUR ALIQUID<sup>5</sup> etc. Locus a toto. Maxima propositio: »Quod convenit toti, et parti«. Nam ista vox »propositiones« est totum huius vocis quae

<sup>1</sup> Boeth. *Introductio in categoricos syllogismos, libri duo* 793C

<sup>2</sup> syllogismos] syllogismis P a.c.

<sup>3</sup> diversum] diversis P a.c.

<sup>4</sup> ad suis] aduis P a.c.

<sup>5</sup> ALIQUID] ALIUD QUIDDAM N, sed cf. app.

est »hae«; potes enim propositiones ita dividere: propositiones aliae hae, aliae hae, aliae hae.

**CONCLUDITUR ENIM.** Quod est: Vere aliud efficitur, nam concluditur. Ipsius quoque »aliud« significatum subiungit hoc modo: »OMNIS Igitur HOMO SUBSTANTIA EST«.

**QUOD LONGE DIVERSUM EST** etc. Q<<uod, id est>> quod significatum conclusionis quod est »OMNIS Igitur HOMO SUBSTANTIA EST« diversum esse ostenditur ET AB EA PROPOSITIONE QUAE DICIT »OMNIS HOMO ANIMAL EST« ET AB EA QUAE suum hoc modo PROPONIT significatum: »OMNE ANIMAL EST SUBSTANTIA«, quia istae sunt illam probantes, illa vero ab eis fit probata.

**SYLLOGISMORUM VERO** etc. (II.2.7/1183c) Quod est: Modo supradicto syllogismus definitur, hoc vero modo dividitur: **SYLLOGISMORUM ALII PRAEDICATIVI, ALII CONDICIONALES.** Quae divisio est generis per differentias. Licet autem SYLLOGISMORUM hanc vocem pluraliter efferat, non tamen erit diversum quam si diceret »syllogismus«, idem namque significant quodammodo. Tale vero est quale est illud: »animalium alia rationallia, alia irrationalia«.

**ET PRAEDICATIVI QUIDEM SUNT** etc. (II.2.8) Quasi dicat: ALII SYLLOGISMORUM, id est hic syllogismus et hic syllogismus, recipiunt hoc nomen quod est »praedicativus« ad consignificandum, nam recipiunt has alias voces ad illud idem, scilicet »conexum esse EX OMNIBUS PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS«. A definitione. Nam »quod conectitur EX OMNIBUS PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS«, istae videlicet voces, sunt definitio praedicativi syllogismi. Vel ita: Vere hic syllogismus et hic syllogismus comitantur hanc vocem quae est »praedicativus«, nam conectuntur cum ea suis significatis ex omnibus suis partialibus vocibus entibus praedicativis propositionibus. Praedicativus enim syllogismus ideo cum hac differentiali voce suis significatis copulatur quae est »praedicativus« quia suae partiales voces, scilicet »haec propositio« et »haec propositio«, suis nectuntur significatis cum hac differentia, scilicet »praedicativa«. Ideo namque hic syllogismus et hic syllogismus dicitur praedicativus quia haec propositio et haec propositio quae sunt ipsius partes dicitur praedicativa.

**UT IS QUEM EXEMPLI GRATIA SUPERIUS ADNOTAVI.** Quod est: Hic syllogismus dicitur praedicativus [22] quem habes in superioribus ubi easdem voces, scilicet »hic syllogismus«, ut gratum in significatis redderem exemplum annotavi. Dixit enim: »Sit enim syllogismus hic<sup>1</sup>, illius significata subiungens. Vere is syllogismus superius annotatus dicitur praedicativus, id est hanc

---

<sup>1</sup> II.2.5/1183B

differentiale comitatur vocem, »praedicativus« scilicet, in consignificatione, nam comitatur has alias voces »texi [[ex]] OMNIBUS PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS«; et hoc est quod dicit: OMNIBUS ENIM PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS TEXITUR. A pari vel a definitione. Paria namque sunt praedicativus syllogismus et textum esse omnibus praedicativis propositionibus. Quem versiculum, scilicet OMNIBUS ENIM, sic expone ut superius expositum est QUI EX OMNIBUS PRAEDICATIVIS PROPOSITIONIBUS CONECTUNTUR.

HYPOTHETICI VERO etc. (II.2.9) Quod est: Hic et hic syllogismus qui ex omnibus praedicativis nectitur propositionibus dicitur praedicativus, hic vero et hic syllogismus dicitur hypotheticus QUORUM PROPOSITIONES, videlicet haec propositio et haec propositio, suis NECTUNTUR significatis cum hac voce quae est »condicio«. In significatis vero ostendit quod hic syllogismus nectitur condicione hoc modo: UT HIC: »SI DIES EST, LUX EST« etc. Vere hic syllogismus nectitur suis significatis cum hac voce »condicio«, nam prima propositio, eius scilicet pars, nectitur suo significato cum »condicio« voce; hoc vero est quod dicit: PROPOSITIO ENIM PRIMA etc. A parte. Nam hic syllogismus alia pars \est/ propositio prima, alia secunda propositio praedicativa propositio. Quod dicit CONDICIONEM HANC \*\*\*<sup>1</sup>

INDUCTIO <VERO> EST ORATIO etc. (II.2.10) »Syllogismus est oratio in qua positis quibusdam etc.«<sup>2</sup> INDUCTIO VERO EST ORATIO, id est haec specialis vox INDUCTIO est eiusdem essentiae cuius est ORATIO per has differentiales voces coarctata, scilicet PER QUAM FIT A PARTICULARIBUS AD UNIVERSALIA PROGRESSIO. Supponit vero significata in quibus comitantur se INDUCTIO atque ORATIO sic constricta per differentias ut dictum est hoc modo: SI IN REGENDIS NAVIBUS etc.

VIDES Igitur etc. (II.2.11/1183D) Quasi dicat: Quia his significatis convenit »inductio«, ergo »oratio currens per singulas res ad universale« eis conveniet. A pari. Cuicunque enim definitum convenit et definitionem convenire necesse est. Vel ita: \*\*\*<sup>3</sup>

QUI SCIT Igitur MALUM etc., QUOD NON PROCEDIT. (II.2.14/1184B) »Utrum quidam sciens malum sit malus?«; »Omnis bonus est sciens malum«, [[Nu]] quam propositionem habes ubi dicitur: MALI QUIPPE NOTITIA DEESSE NON POTEST BONO. (II.2.15); »nullus autem bonus est malus; quidam igitur sciens malum non est malus.« Assumptionem et conclusionem habes extra. A contrariis. »Contrariorum posito uno aufertur reliquum«. Quae contraria in assumptione nota, bonus scilicet et malus. »Utrum bonus sciat malum?«, quam

<sup>1</sup> spatiū vacuum X fere vocum capax reliquit P

<sup>2</sup> II.2.3/1183A

<sup>3</sup> spatiū vacuum II-III fere linearum capax reliquit P

quaestionem a prima propositione accipis; »Si aspernatur malum, et scit malum«. Inter effectum et causam. »Sed hoc est, illud igitur. »Utrum aspernetur malum?«; »Si diligit bonum, et aspernatur malum. Inter contraria. »Sed hoc est, igitur illud. »Oppositorum opposita propria esse oportere« vel haec: »Contrariis contraria convenientia. [[Di]] Bonum et malum sunt contraria, et diligere et aspernari similiter. »Utrum cum aspernatur malum, sciat malum?«; »Si cum nesciret malum non aspernatur malum, tunc cum aspernatur malum scit malum. Inter causam et effectum. Quam propositionem habes aequipollenter ubi dicitur: NEC VITARE VITIUM etc. Assume ac conclude extra.

HIS ERGO DUOBUS etc. (II.2.16) Quod est: Quia argumentatio deprehenditur in HIS DUOBUS, scilicet syllogismo et inductione, ergo et ALII DUO MODI DEPREHENDUNTUR in HIS DUOBUS. A toto in partes. Hoc vero est quale est illud. Quia omne animal deprehenditur in rationali et irrationali, ergo et homo et equus. Licet autem has duas species argumentationis, enthymema videlicet atque exemplum, in his duabus principalibus deprehendi dicat, non tamen species vel partes illarum esse dices; sed [ad] quemadmodum quinque modi primae figurae in quattuor eiusdem figurae modis<sup>1</sup> comprehenduntur, non ut partes illorum sint vel species, sed ut vim ab eis et probabilitatem sumant, ita isti DUO ARGUMENTATIONIS MODI in SYLLOGISMO et inductione DEPREHENDUNTUR ut vim ac probabilitatem ab eis habeant.

|22| IN QUIBUS <QUIDEM> PROMPTUM EST<sup>2</sup> etc. EXORDIUM vocat horum duorum modorum definitionis principium quod A SYLLOGISMO ducunt ET AB INDUCTIONE.

HAEC AUTEM SUNT ENTHYMEMA ATQUE EXEMPLUM. »Duo quidam<sup>3</sup> id est ignoti, in «his deprehenduntur», sed modo fiant noti:<sup>4</sup> Unus dicitur ENTHYMEMA, alter vero EXEMPLUM.

ENTHYMEMA QUIPPE EST IMPERFECTUS SYLLOGISMUS (II.2.17) Quasi dicat: Bene dico enthymema suppositum esse syllogismo et ab eo sumere exordium, nam ENTHYMEMA dicitur SYLLOGISMUS, cum hac determinatione tamen quae est IMPERFECTUS.

ID EST ORATIO IN QUA NON OMNIBUS etc. Has accipito voces differentiales, IN QUA NON OMNIBUS ANTEA PROPOSITIONIBUS CONSTITUTIS INFERTUR FESTINATA CONCLUSIO, ut superius in descriptione syllogismi et [[enthymematis]] inductionis voces positas differentias habuisti.

<sup>1</sup> modis] modos P

<sup>2</sup> EST] SIT N

<sup>3</sup> II.2.16 : duo quidam] duo quidem N, sed cf. app.

<sup>4</sup> noti] nota P a.c.

UT SI QUI<sup>1</sup> SIC DICAT. Quod est: »Enthymema est oratio etc.«, UT »HOMO ANIMAL EST, SUBSTANTIA Igitur EST«, SI QUI SIC proferat hanc propositonem: »HOMO ANIMAL EST« ut inde inferat: »SUBSTANTIA Igitur EST«; potest enim ea intentione illam alio tempore proferre ut nihil inde velit inferri.

PRAETERMISIT ENIM etc. Vere haec significata propositionum »HOMO ANIMAL EST, SUBSTANTIA Igitur EST« proferens non omnes propositiones, id est hanc et hanc propositionem, id est primam et secundam et tertiam propositionem, [non] antea protulit, nam PRAETERMISIT ALTERAM PROPOSITIONEM, id est secundam. Vel ita continuato: Vere hic syllogismus cuius significata sunt: »HOMO ANIMAL EST, SUBSTANTIA Igitur EST« est imperfectus, nam PRAETERMISIT ALTERAM PROPOSITIONEM QUA PROPONITUR, id est cuius significata sunt haec: »OMNE ANIMAL SUBSTANTIA EST«.<sup>2</sup>

ERGO QUONIAM ENTHYMEMA etc. (II.2.18/1184c) Quasi dicat: Quia enthymema per omnia cum syllogismo convenit excepto quod alteram praetermittit propositionem, ergo QUASI, id est perfecte, SIMILE EST SYLLOGISMO.<sup>3</sup> Repetit vero locum unde inferat hoc modo: QUONIAM ENTHYMEMA AB UNIVERSALIBUS AD PARTICULARIA PROBANDA CONTENDIT, alterum tamen tacet unde haec illatio descendit dans illum ibi intelligere ubi dictum est: »Enthymema est oratio in qua non omnibus antea propositionibus constitutis infertur festinata conclusio«;<sup>4</sup> hoc enim solum removet in enthymemate, omnes scilicet propositiones ante conclusionem constitui. Cum ergo syllogismus partim ab universalibus ad particularia, partim vero ab universalibus ad universalia probanda contendat, enthymema ab his eisdem ad haec eadem probanda contendet cum perfectam in materia [si] similitudinem habeant.

EXEMPLUM QUOQUE <etc.>; EST ENIM EXEMPLUM (II.2.19) Vere EXEMPLUM DISSIDET ab inductione, nam contendit suum PARTICULARIS PROPOSITUM PER aliud PARTICULARIS OSTENDERE, cum inductio a pluribus particularibus ad aliquod universale intendat. PARTICULARIS pro »singulari« hic accipe, significat enim utrumque, et »singulare« et »non singulare«. Si autem opponis illud unum divisionis superius positae propositionis membrum ubi dictum est »aliae singulares«<sup>5</sup> superflue positum esse cum »particularis« et

<sup>1</sup> QUI] QUIS N, sed cf. app.

<sup>2</sup> SUBSTANTIA EST] ESSE SUBSTANTIAM N, sed cf. app.

<sup>3</sup> EST SYLLOGISMO] SYLLOGISMO EST N, sed cf. app.

<sup>4</sup> II.2.17/1184C

<sup>5</sup> I.4.5/1175A

particulariter significet et singulariter, nullam facis oppositionem; nam quemadmodum »animal« in praedicamento substantiae licet sit aequivocum in speciali stringitur significatione, ita »particulare« ab aequivocatione coarctatum in divisione propositionis pro una accipitur differentia aliud quam »singulare« significante.

APPROBATUS EST ENIM \*\*\*<sup>1</sup>

QUAE UTRAQUE PARTICULARIA ESSE AC NON UNIVERSALIA SINGULARIUM DESIGNAT INTERPOSITIO PERSONARUM. (II.2.20) »Personas singulares« hic accipe haec duo nomina, »Scipio« »Tullius«, posita videlicet inter »necari« et »interemptus«.

QUONIAM Igitur PARS EX PARTE<sup>2</sup> <AP> PROBATUR. Hanc illationem facit a causa repetendo unde inferat. QUASI SIMILITUDINEM ideo dicit exemplum habere INDUCTIONIS quia particulariter \non/ ut inductio probat, quae non est perfecta similitudo/; |23'| inductio enim universale per particularia probat, non per unam tantum partem.

ITA Igitur Duae sunt species argumentandi (II.2.21/1184D)<sup>3</sup> Quia illae duae argumentationis species, enthymema atque exemplum, sunt secundariae, ergo istae Duae, syllogismus videlicet ac inductio, sunt PRINCIPALES. A relativis. Quia vero illae deprehenduntur in istis, ergo sunt sub eis, id est inferiores eis; hoc vero est quod dicit: SUB HIS AUTEM. A causa.

RESTAT NUNC QUID SIT LOCUS APERIRE. (II.2.23/1185A) Superiorum definitionibus divisionibusque, ut proposuit, seriatim ostensis de loco cuius causa illa praemittere curavit suum sequens propositum tractare intendit hoc modo incipiens: RESTAT NUNC etc. Quod est: Nunc instat reliquis retro expositis inde causa existentibus demonstrare quae sit essentia huius vocis, videlicet »locus«.

3| Cui vocabulo taliter alludit: LOCUS NAMQUE etc. (II.3.1) Quasi dicat: Bene dico aliquam rem posse nuncupari LOCUS, nam illa res quae dicitur SEDES ARGUMENTI appellatur LOCUS, quod Tulliana confirmat auctoritate ad hunc modum: UT M. TULLIO PLACET.

CUIUS DEFINITIONIS etc. Quasi dicat: Vim, id est causam, huius definitionis qua rebus imponitur ab obscuritate per pauca verba solvam, quae causa est argumentatio.

<sup>1</sup> *spatium vacuum VIII fere vocum capax reliquit P*

<sup>2</sup> PARS EX PARTE] EX PARTE PARS N, sed cf. app.

<sup>3</sup> Duae sunt species argumentandi] Duae quidem sunt argumentandi species N, sed cf. app.

Quaeri solet quare huius definitionis causam reddat cum superiorum nullam dedisset definitionum. Quod tali solvit ratione: Quia haec variis imponitur rebus, quod non contingit *in/ aliis*.

Sed prius quam causam huius definitionis aperiam, hanc aliam reddo causam quare illam volo aperire: ARGUMENTI ENIM SEDES etc. (II.3.2) Quod est: Ideo huius definitionis ostendere causam *scilicet cur sit rebus imposita/ intendo quia ipsa diversis de causis rebus imponitur diversis; nam alio respectu MAXIMA PROPOSITIO [[in]] dicitur SEDES ARGUMENTI et PARTIM, id est alio intuitu, MAXIMAE PROPOSITIONIS DIFFERENTIA.*

Hac vero causa ostensa ostendit quam promisit causam definitionis hoc modo: NAM NECESSE EST UT ILLAE propositiones TENEANT ANTIQUISSIMAM PROBATIONEM OMNIUM QUAE DUBITANTUR QUAE ITA ALIIS FIDEM FACERE POSSUNT<sup>1</sup> UT IPSIS NIHIL QUEAT NOTIUS INVENIRI. (II.3.3) Ac si dicat: Idcirco maxima propositio dicitur sedes argumenti quia firmam argumentationi dat evidentiam. Quoniam vero maxima propositio sedes argumenti ideo dicitur quia dat evidentiam antiquissimae probationi, id est argumentationi, patet quod ipsa argumentatio eius sit definitionis causa quare *ipsa/ maxima conveniat propositioni*.

Causam quoque <<...>> / [[reddit]] quare hanc posuit determinationem »QUAE ITA ALIIS FIDEM FACERE POSSUNT<sup>2</sup> UT IPSIS NIHIL QUEAT NOTIUS INVENIRI«: CUM SINT ALIAE PROPOSITIONES QUAE CUM PER SE NOTAE SINT etc. Quasi dicat: Bene posui hanc determinationem »QUAE ITA ALIIS etc.« quia ALIAE PROPOSITIONES sunt PER SE NOTAE, aliae vero quarum fidem ipsae per se notae supplant. Potes etiam si placet in his argumentari hoc modo: »Aut illae tenent antiquissimam probationem quae alii fidem faciunt aut illae quibus per eas fit fides«. Ab immediatis *inter immediata/*; et hoc habes ubi dicitur: CUM SINT ALIAE PROPOSITIONES etc. Nega consequens et conclude ponendo antecedens.

Probat quoque quod ILLAE TENEANT ANTIQUISSIMAM PROBATIONEM, id est dent argumentationi evidentiam. »Vere maxima propositiones tenent argumentationem, nam tenent argumentum«, id est dant evidentiam argumento. A causa in effectum. »Utrum maxima propositio de[[n]]t argumento evidentiam?«; »Omne argumentum facit dubiae rei fidem; omne autem quod dubiae rei facit fidem est notius ac probabilius per maximam propositionem«, quae determinatio iudicatur posse hic accipi quia in conclusione notatur; »ergo omne argumentum est notius per maximam propositionem«, quod est aequipollens ac si diceret: »Omne argumentum recipit evidentiam a maxima

<sup>1</sup> POSSUNT] POSSINT N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> POSSUNT] POSSINT N, *sed cf. app.*

propositione». Quem syllogismum habes hypothetice dispositum ubi dicitur: NAM SI ARGUMENTUM EST QUOD DUBIAE REI etc. (II.3.4/1185B) Locus a descriptione. Maxima propositio: »Quod convenit descriptioni, et descripto«.

SED HUIUSMODI PROPOSITIO (II.3.5) Quod est: Maxima propositio tribuit evidentiam argumentationibus et hoc non solum EXTRA ambitum ARGUMENTI POSITA facit, sed etiam INTRA AMBITUM ARGUMENTI posita. AMBITUM ARGUMENTI accipe hanc vocem, non eius significatum quod est argumentatio per quam anima arguens ambit adversarii animum; VIRES ARGUMENTI pro argumentatione probabili habeto.

ET EXEMPLUM QUIDEM EIUS etc. (II.3.6) EXEMPLUM ARGUMENTI et AMBITUM ARGUMENTI pro eodem habe. Nam EXEMPLUM dicitur quod ad alicuius rei fit similitudinem, argumentatio autem fit quodammodo ad similitudinem argumenti.

SIT ENIM QUAESTIO etc. Bene dico SIT QUAESTIO, nam bene potest esse. Quia vero ista potest esse quaestio, ITA IGITUR DICEMUS (A causa): »REGNUM DIUTURNIUS EST QUAM CONSULATUS, CUM UTRUMQUE SIT BONUM«. Nota quod non recte concluditur in hoc syllogismo secundum hoc quod hic est dispositus. Ut igitur rectius concludere possis ex eiusdem syllogismi materia duos compone syllogismos hoc modo: »Omne diurnius bonum est melius bonum; regnum autem est diurnius bonum; regnum igitur est melius bonum«. A toto. Item: »Omne brevius bonum est minus bonum; consulatus autem est brevius bonum; est igitur consulatus minus bonum.« Item a toto. Nota etiam quod sophisticum hic posuit syllogismum pro exemplo gratia exercendi lectoris; huic enim syllogismo maxima potest attribui propositio \extra/ quod non contingere si hic inesset maxima |23'| propositio. Finge ergo syllogismum aliquem in quo maxima sit inserta propositio, et videbis non egere ibi aliqua extra data propositione maxima. Sit enim in quaestione utrum quoddam generalissimum praedicetur de specie: »Quod praedicatur de genere, praedicatur de specie; quoddam autem generalissimum praedicatur de genere; quoddam igitur generalissimum praedicatur de specie«. Cum igitur hic syllogismus nullo aliunde ad fidem sui egeat auxilio, patet quod insertam habet propositionem maximam.

HUIC IGITUR ARGUMENTATIONI (II.3.7) Quasi dicat: Quia argumentum retinet maximam propositionem intra hanc argumentationem suam, ergo maxima propositio est inserta, id est retenta, huic argumentationi. A causa in effectum. Est vero illi simile: »Quia sol praesto est, ergo aer lucidus est«. Ob hoc vero istud interponit, scilicet ID EST LOCUS, ut ostendat quod hoc vocabulum, »locus« videlicet, maximae competat propositioni sive intra sive extra argumentationem positae.

HOC ENIM ITA NOTUM EST etc. (II.3.8/1185c) Si sequendo sophisticum exemplum quod hic posuit istud legeris, sophistice etiam probabis illum syllogismum per insertam propositionem maximam firmum esse et nullo aliunde ad fidem sui indigere. Si autem bonum posueris exemplum, haec probatio recta, non sophistica erit. Sic ergo dices: Vere maxima propositio est huic argumentationi inserta, nam HOC ITA NOTUM EST UT exteriori PROBATIONE NON EGEAT ET IPSUM extra positum ALIIS POSSIT ESSE PROBATIO. A definitione maximaee propositionis.

ATQUE IDEO, scilicet quia non eget extranea probatione, TOTAM aliam PROBATIONEM quam comitatur CONTINET, id est ei dat evidentiam, ET CUM INDE NASCITUR, id est fit, ARGUMENTUM, RECTE LOCUS VOCATUR. Istud CUM accipe causale.

UT VERO EXTRA POSITA etc. (II.3.9) Exemplum superius positum fuit datum ut ostenderetur quod maxima propositio intra ambitum argumenti posita fidem alii faciat probationi, TALE VERO SIT EXEMPLUM ad ostendendum quod illa EXTRA POSITA VIRES, id est virtuosas argumentationes, ARGUMENTO AFFERAT. Idem significat EXEMPLUM hic ut superius [quod] »argumentatio«.

SIT ENIM PROPOSITUM etc. Quaestionem converte aliter quam in libro habeas dispositam SAPIENS in subiecto ponens, quod hoc modo debere fieri conclusio ibi posita indicat.

IN HAC Igitur ARGUMENTATIONE etc. (II.3.10) Quia maxima propositio extra posita dat fidem huic argumentationi, ergo nulla MAXIMA PROPOSITIO est IN HAC ARGUMENTATIONE INCLUSA, SED IPSA MAXIMA SUBMINISTRAT, id est parumper ministrat, vim et probabilitatem ARGUMENTATIONI. A repugnanti. Repugnat enim ut aliqua extra posita confirmet argumentationem et <ut> aliqua sit in ipsa argumentatione posita. Probat autem a dupli specie quod maxima propositio extra posita vires praebeat argumentationi, nam haec maxima propositio: »QUORUM DIVERSA EST DEFINITIO, IPSA QUOQUE ESSE DIVERSA« dat huic syllogismo fidem; hoc est quod dicit: EST ENIM HUIC SYLLOGISMO FIDES EX EA PROPOSITIONE PER QUAM COGNOSCIMUS syllogismum superius dispositum. Locus a specie argumentationis et a specie maximaee propositionis vel a partibus utriusque.

EST AUTEM IN DEFINITIONE QUIDEM INVIDI Hoc AUTEM accipe discretivum. Quasi dicat: Hic totus syllogismus continetur ab hac maxima propositione: »Quorum diversa est definitio« vel »A quo removetur definitio etc.«, pars autem eius syllogismi, scilicet ALIENIS BONIS TABESCERE, deprehenditur sub eiusdem maximaee propositionis differentia quae est »definitio«. Nam ideo haec maxima propositio attribuitur huic syllogismo quia eius pars suaee differentiae, videlicet »definitioni«, ut significatum significanti datur per quam totus syllogismus fidelis efficitur, quod in omnibus differentiis maximaee

propositionis similiter fieri contingit; sive enim »a genere« sive »a specie« vel »a toto« vel »a parte« vel aliqua alia fuerit differentia propositionis maximae, fidem argumentationi cui adaptatur necesse est per eam fieri.

Secundum vero eos qui »enim<sup>1</sup> habent ita id legi oportet: Vere haec maxima propositio dat fidem huic syllogismo, nam in »definitione«, scilicet eius differentia, ipsius syllogismi pars comprehenditur, id est quia »definitio« illius propositionis differentia eidem syllogismo fidem praebet. A parte.

EST IGITUR UNO QUIDEM MODO LOCUS (II.3.11/1185D) Quasi dicat: Quia et intra POSITA et extra FIDEM argumentationi SUBMINISTRAT MAXIMA PROPOSITIO, ergo UNO MODO, id est una consideratione, ipsa dicitur LOCUS. \A causa./ MAXIMA ideo dicitur quia plures continet syllogismos, UNIVERSALIS vero quia unicuique illorum servit, PRINCIPALIS autem quia probat alias, INDEMONSTRABILIS vero quia a nullo probatur, PER SE vero NOTA quia sui termini sunt per se noti.

IDEO AUTEM UNIVERSALES (II.3.12) Quod est: Ideo dicitur maxima propositio locus quia subministrat vim argumentis et conclusionibus, ideo autem ipsae dictae loci hac de causa dicuntur UNIVERSALES ET MAXIMAE QUONIAM CETERAS CONTINENT PROPOSITIONES ET PER EAS FIT CONSEQUENS ET RATA CONCLUSIO.

Ostensa causa quare locus dicatur maxima propositio ostendit qua similitudine hoc vocabulum ei congruat tali modo: AC SICUT LOCUS IN SE CONTINET etc. (II.3.13/1186A) Quod est: Maxima propositio, ut dictum est, dicitur locus et hac similitudine, nam quemadmodum quantitativus locus continet in suis partialibus vocibus quantitativas partes quantitativi corporis (ubicumque enim sunt [[super]] longitudo, |24'| latitudo, altitudo, ibi has corporis partes \esse/ necesse est: sursum, deorsum, dextrum, sinistrum, ante et retro), ITA HAE PROPOSITIONES CONTINENT<sup>2</sup> OMNEM probabilitatem ac necessitatem POSTERIORUM, id est propositionis et assumptionis, et CONCLUSIONIS CONSEQUENTIAM, id est consequentem conclusionem. Propositionem et assumptionem ideo posteriores vocat ipsa propositione quia licet per eas conclusio rata consequatur, tamen evidenti[us]or per maximam propositionem ostenditur.

ET HOC<sup>3</sup> QUIDEM MODO Quod est: Hac similitudine praemissa maxima propositio [[dicitur]] continet argumentationem et hac eadem meta ipsa dicitur locus.

<sup>1</sup> lectio enim in apparatu Nikitae non memoratur

<sup>2</sup> CONTINENT] om. N, sed cf. app.

<sup>3</sup> HOC] UNO N

Possunt quoque hi duo versus aliter continuari et legi ad hunc modum: Uno modo, ut probatum est, dicitur maxima propositio locus. Ideo autem ipsa locus dicta est quia ipsa, id est/ suarum remota consideratione differentiarum, ceteras continet, id est cohaerentes esse ostendit, propositiones [[propositiones]] et per eam fit consequens, id est necessaria, et rata, id est probabilis, conclusio. Nam quemadmodum aliud est probare Socratem esse hominem album et aliud simpliciter album, ita quidem diversum est probare maximam propositionem dici uno modo locum ab eo quod ea probatur dici simpliciter locus.

Ostendit vero qua similitudine maxima propositio contineat ceteras propositiones hoc modo: AC SICUT LOCUS etc. (II.3.13/1186A) Quod est: Maxima propositio continet alias propositiones et hoc modo continet, scilicet quemadmodum locus quantitativas corporis partes in suis continet partibus ut [a] ostensum est, ita maxima propositio continet OMNEM VIM POSTERIORUM, id est necessitatem ac probabilitatem propositionis et assumptionis, et conclusionem simul cum eis sequentem; nam ubicumque illis duabus praecedentibus conclusio sequitur ad illarum omnium corroborationem universalis propositio necessario datur. Recte ergo dictum est ipsam alias continere propositiones ad modum continentiae loci in quantitativo corpore cum semper vel detur consequenter post illas vel intelligatur ut loci quantitativi partes in corporis eiusdem generis partibus consequenter accipiuntur. Quoniam vero taliter loco assimilatur quantitativo, ipsum etiam nomen, videlicet »locus«, sibi vindicavit; et hoc est quod sequitur: ET HOC<sup>1</sup> QUIDEM MODO LOCUS etc.

Ostenso quomodo maxima propositio dicitur locus [[ostendit]] dicit idem vocabulum earundem differentiis alio intuitu convenire hoc modo: ALIO VERO MODO LOCI VOCANTUR DIFFERENTIAE etc. (II.3.14)<sup>2</sup> Quasi diceret: Principalis propositio ideo locus dicitur quia continet ceteras, alio vero respectu ipsius differentiae hoc nomen retinent, illae scilicet maxime quae terminis inhaerent quaestions.

Quaeritur quare quaestioni inhaerentes hic determinet<sup>3</sup> cum non inhaerentes etiam loci dicantur. Ad quod respondeatur: quia illi sunt necessarii atque probabiles. Quamvis enim quidam alii differantiales loci sint quodammodo necessarii praeter inhaerentes, non tamen tantum habent evidentiae quantum illi qui inhaerent, et ob hoc illas etiam hic tacuit.

Hae autem DIFFERENTIAE vel istae possunt accipi, scilicet »a genere« »a toto« »a partium enum<er>atione« vel earum significata, videlicet »animal« »homo« et similia. Si autem has superiores differentias esse dixeris, sic expones

<sup>1</sup> HOC] UNO N

<sup>2</sup> VOCANTUR DIFFERENTIAE] VOCANTUR MAXIMARUM DIFFERENTIAE N

<sup>3</sup> determinet] determinass P a.c. ut videtur

DIFFERENTIAE VOCANTUR LOCI QUAE DUCUNTUR a TERMINIS quaestionis: Voces quae dicuntur maximarum differentiae propositionum, scilicet »a genere« »a toto«, / recipiunt hanc vocem quae est »locus« ad consignificandum »animal« et ei similia, illae videlicet quas sumunt illi termini qui sunt in hac voce quae est »quaestio« positi ad hoc ut ab eis significentur. Si vero significata generis et speciei ac ceterorum a »differentia« voce significari volueris, hoc nomen quod *est* / »locus« ut significatis significans eis congruere concedes, et quod dicit: DUCUNTUR AB HIS TERMINIS QUI IN QUAESTIONE SUNT CONSTITUTI hoc modo expones: Illas voces dico differentias esse maximarum propositionum et vocari locus quae ducuntur a terminis quaestionis ad idem significandum, id est quae in significatione terminis in quaestione positis inhaerent.

DE QUIBUS DEINCEPS DISSERENDUM EST. Quod est: Quia loci inhaerentes terminis quaestionis sunt necessarii, merito de illis consequenter post maxima propositionis tractatum diligenter est <*dis*>serendum. Probat vero quod differentiae a terminis ductae quaestionis vocentur locus sic: »Si omnes maximarum differentiae propositionum vocantur locus, et differentiae a terminis quaestionis ductae vocantur locus«. Inter totum et partem. »Sed hoc est«, quam assumptionem habes ubi dicitur: EAS OMNES LOCOS VOCAMUS. Conclusio: »Illud igitur«. A toto.

Probat quoque quod differentiae maximarum propositionum vocentur locus, nam dividunt maximam propositionem quae dicitur locus. Ab effectu. Quod aequipollenter habes ubi dicit: CUM ENIM SINT PLURIMAE PROPOSITIONES QUAE MAXIMAE VOCANTUR et cum HAE INTER SE SINT<sup>1</sup> DISSIMILES, EAS OMNES differentias QUIBUS DIFFERENTIIS DISCREPANT VOCAMUS LOCOS. (II.3.15) Hoc quod dicit DISSIMILES facit huic quaestioni fidem, possent enim plurimae esse et inter se quodammodo discrepare, scilicet personaliter, sed tamen in eadem convenire essentia, ut Socrates et Plato ac Cato licet personaliter differant, tamen in consimili conveniunt natura.

Quod si quaeris unde illud consequatur si maxima propositio quam dividunt vocatur locus, et illae dividentes dicantur locus, dicemus a toto. Omnis namque differentia comitatur illam vocem in significatione quam comitatur illud cuius differentia est. Nam si corpus est substantia, id est comitatur »substantiam« vocem in significatione, ergo »animatum« et »inanimatum«, quae |24| illud dividunt, significabunt idem quod »substantia«, et si animal est substantia, ergo rationale et irrationale erunt substantia. Similiter et in aliis.

Probat quoque quod eaedem differentiae vocentur locus hoc modo: NAM SI IPSAE PROPOSITIONES <MAXIMAE> ARGUMENTORUM LOCI SUNT, ET

---

<sup>1</sup> SINT] *om. N, sed cf. app.*

DIFFERENTIAS EORUM<sup>1</sup> ARGUMENTORUM LOCOS ESSE NECESSSE EST.  
 (II.3.16) Inter minus et maius. Quasi dicat: Si maxima propositiones dicuntur locus quae nullam eius nominis aliam habent causam nisi quod ipsam declarant argumentationem, tunc illarum differentiae per quas eam habent declarationem et quibus infertur conclusio consequens vocabuntur locus.

Probat vero quod voces maximas propositiones dividentes sint differentiae sic: NAM UNIUSCUIUSQUE SUBSTANTIA etc. (II.3.17/1186B) Quasi dicat: In hoc patet quod voces quae dividunt maximam propositionem vocentur differentiae, nam uniuscuiusque maxima propositionis definitionem constituunt, id est quia sunt constitutivae. A specie. Si »animal« et »homo« differentias accipis maximarum propositionum, dices quod definitio\ne/nem/ uni<us>cuius<que> maxima propositionis illa per sua constituunt nomina. »Genus« namque, quod est animalis nomen, constituit definitionem illius maxima propositionis cui nomine carenti imponatur »A«, cuius significatum est »Quod praedicatur de genere universaliter, et de specie«. Sic enim definitur illa: »A est maxima propositio constans ex genere«, item: »B est maxima propositio constans ex specie«, quod facere tibi licet per omnia differentialia nomina maximarum propositionum. In quibus liquescit quod differentiae maximarum propositionum per sua nomina obliquata illas constituunt definitiones. Nota vero quod vel »ex genere« vel »ex specie« in illa definitione positum aliud significat quam voces illud praecedentes, scilicet »maxima propositio constans«, quod in nonnullis descriptionibus aliis fieri contingit. Quod ut exemplo pateat generis descriptionem in promptu habeto, ibi enim invenies quaedam diversa significare.

UT HOMINIS EX RATIONALITATE<sup>2</sup> Quod est: Substantia et definitio uniuscuiusque maxima propositionis constat ex propriis differentiis quemadmodum vides quod substantia HOMINIS huius vocis constat EX RATIONALITATE.

QUAE EST EIUS<sup>3</sup> DIFFERENTIA. Ac si diceret: Bene posui rationalitatem pro exemplo, nam hominis EST DIFFERENTIA.

ET HI LOCI QUI SUNT DIFFERENTIAE etc. UNIVERSALIORES dicit esse differentialia nomina »animal« »homo« et his similia per sua nomina, scilicet per »genus«, per »speciem«, per »totum«, ipsis propositionibus maximis, nam illa differentia quae est »ex toto« [[cum sit in pluribus ...]] non tantum convenit illi maxima propositioni quae dicit: »Quod convenit toti, et parti«, sed etiam pluribus aliis, ut »Cui convenit totum, et pars«; similiter et in aliis. Si autem

<sup>1</sup> EORUM] EARUM N, sed cf. app.

<sup>2</sup> RATIONALITATE] RATIONABILITATE N, sed cf. app.

<sup>3</sup> EST EIUS] EIUS EST N

nomina »animalis« atque »hominis« et ceterorum differentias esse dicis, simili ratione universaliora dices esse ipsis quarum sunt differentiae. Et quia sunt universaliores, ergo sunt pauciores; hoc vero est quod dicit: ATQUE IDEO etc. (II.3.18) Subiungit quoque unde id consequatur hoc modo: OMNIA ENIM QUAE SUNT UNIVERSALIORA<sup>1</sup> PAUCIORA ESSE SEMPER<sup>2</sup> CONTINGIT. Quasi dicat: Hoc consequitur a toto.

QUAE VERO SINT HAE DIFFERENTIAE MELIUS DIVISIONE PRODUNTUR. (II.3.20) Quod est: Quamvis harum numerus differentiarum non sit multus, tamen per multiplicitatem divisionis quam in sequentibus dabo quas habeant proprietates melius ostendetur.

IN PRAEDICATIVIS VERO<sup>3</sup> QUAESTIONIBUS (II.3.21) Quod est: Licet quasdam maximarum differentias propositionum duci a terminis qui sunt in quaestione constituti dixisse, in praedicativis tamen quaestionibus duos tantum terminos poni debere certum habeas, subiectum videlicet atque praedicatum. Posset enim aliquis ex hoc quod dixerat differentias duci a terminis quaestione conicere in ipsa quaestione plures esse terminos quam duos, et ob hoc taliter adversatur: IN PRAEDICATIVIS VERO<sup>5</sup> QUAESTIONIBUS etc. Ut vero confirmet non ultra duos terminos ibi esse, haec subiungit: NIHILQUE IN PRAEDICATIVIS QUAESTIONIBUS ALIUD QUARITUR NISI AN SUBIECTO PRAEDICATUS INHAEREAT. Quasi dicat: Per hoc tibi manifestum esse potest quod duo termini tantum in praedicativa quaestione ponuntur quod NIHIL in ea QUARITUR NISI AN PRAEDICATUS terminus SUBIECTO INHAEREAT.

QUOD SI INESSE CONSTITERIT etc. (II.3.22/1186c) Quod est: Qui praedicatus terminus si ipsam quaestionem proferenti subiecto termino inesse constans fuerit, quaeritur post ea ab ipso, id est ipse proferens deinde quaerit illud in mente sua volvens an ita inhaereat ut aliqua harum quattuor vocum suppositorum, scilicet »genus« »accidens« »proprium« »definitio«, respectu alicuius nominis vocis subiectae ei conveniat. Quam consequentiam syllogistice secundum libri dispositionem probare potes taliter quaestionans: »Utrum si inesse constiterit quaeratur an insit ut genus an ut aliquod aliorum trium?«; »Si cum constat nullo modo inesse non quaeritur an [ut] insit secundum aliquod ex istis, tunc cum constiterit inesse quaeritur an insit ut aliquod istorum

<sup>1</sup> SUNT UNIVERSALIORA] UNIVERSALIORA SUNT N, *sed cf. app.*

<sup>2</sup> ESSE SEMPER] SEMPER ESSE N

<sup>3</sup> VERO] AUTEM N

<sup>4</sup> II.3.14

<sup>5</sup> VERO] AUTEM N

&lt;\*\*\*&gt;

[25<sup>r</sup>] (II.7.2/1188A) Vel ita: Vere haec vox MULTIFARIA iungitur cum hac voce DIVISIO HORUM ad consignificantur idem, nam haec quae est »PLURA loca« copulatur cum his aliis vocibus, scilicet ADHAERESCUNT SINGULIS SUBSTANTIIS, ut significant idem; nisi enim istae consignificantur, ab illis consignificatio removeretur. Ista voces, MULTIFARIA scilicet DIVISIO, significant illud genus divisum quod est »consequens substantiam« et id dividunt genus, quae sunt haec: »a toto« »a partibus« »a causis« et similia, nam active et passive potens est significare, ut »lectio« »motio« et his similia. Illa vero quae praedictum dividunt genus, quae sunt haec: »a toto« »a partibus« »a causis«, significant eadem quae istae aliae voces, PLURA LOCA ADHAERENT<sup>1</sup> SINGULIS SUBSTANTIIS, maximarum videlicet propositionum [[s]] differentias, quas communes terminos superius esse diximus. Per hoc autem quod dicit horum argumentorum multifariam esse divisionem innuit illam fieri debere in hoc tractatu, quam nusquam tamen facit quia ubi huiusmodi loca dividet pro eodem habebis ac si ipsa argumenta dividat.

AB HIS Igitur etc. (II.7.3) Quod est: Quia quaedam argumenta consequuntur substantiam terminorum in quaestione positorum, ergo quaedam argumenta ducuntur a locis terminorum substantiam comitantibus. A pari. Paria enim sunt consequi substantiam terminorum et duci a comitantibus substantiam terminorum. Illa quoque subdit quae cuiuslibet termini definitionem comitantur a quibus argumenta ducuntur hoc modo: AUT A TOTO AUT EX PARTIBUS etc. Ne autem intelligas haec [in]esse terminorum substantiam comitantia, sed eorum significata, ut »animal« »homo« »ignis« »ferrum«.

EFFICIENS CAUSA EST<sup>2</sup> QUAE MOVET ATQUE OPERATUR UT ALIQUID EXPLICETUR. (II.7.4) Ut »praesto« cum »sole« movet hanc vocem quae est »nox« ab aere atque operatur in eo lucidum ut per hanc vocem quae est »dies« explicari possit. Causa vero materialis EX QUA FIT est ut ex ferro fit ferreus et ex auro aureus et ex animali asinus. Fit enim causa ex qua fit vel materia et significatione vel significatione et non materia vel materia et non significatione, quarum plura repperies exempla quam ut aliquo indigeas. Illa vero IN QUA FIT est ut »animal« »corpus animatum« »substantia«, in quibus fiunt »rationale« »sensibile« »corporeum«; haec autem in illis ideo dicuntur fieri quia per ea significare monstrantur. Dicitur quoque finalis causa propter quam fit aliquid, ut Victoria propter bellum, beatitudo propter iustitiam.

<sup>1</sup> ADHAERENT] ADHAERESCUNT N et P supra

<sup>2</sup> EFFICIENS CAUSA EST] ET EST EFFICIENS QUIDEM CAUSA N

SUNT ETIAM INTER EOS LOCOS etc. (II.7.5/1188B) Quasi dicat: Ab illis quae superius enumeravimus, scilicet »a toto« »a partibus« ceterisque substantiam terminorum comitantibus, maxima ducuntur propositiones; diximus enim ab eisdem duci argumenta, et undecumque ducuntur argumenta, maximas inde propositiones sumi haud dubium est, et ETIAM INTER EOS LOCOS, id est inter eas maximas propositiones, id est in illarum numero propositionum quae ex consequentibus substantiam sumuntur, sunt quaedam maxima quae sumuntur vel AB EFFECTIBUS AUT A CORRUPTIONIBUS AUT AB USIBUS AUT PRAETER HOS OMNES EX COMMUNITER ACCIDENTIBUS. Communiter accidentia ideo ab aliis quasi separavit quia non ideo firmam ut cetera fidem faciunt.

QUAE CUM ITA SINT et reliqua. (II.7.6) Quod est: Quia nostra intentio est de argumentis atque propositionibus maximis tractare ac locis/ substantiam consequentibus, ergo illa inspiciamus. Quoniam vero ea omnia inspecturi sumus cum locum a toto superius in primo ordine locaverimus, ergo EUM PRIUS LOCUM INSPICIAMUS. Per PRIUS quod ponit innuit se tractaturum de aliis.

TOTUM DUOBUS MODIS DICI SOLET Sui exsequitur propositum in eo quod totum aliis preeponit. Quod autem dicit TOTUM DUOBUS MODIS DICI idem est ac si diceret: »Duae differentiales voces comitantur hanc vocem in designatione earundem rerum, scilicet »totum«; quas differentias subiungit ubi ait: AUT UT GENUS AUT UT ID QUOD EX PLURIBUS INTEGRUM PARTIBUS CONSTAT. Has voces quae sunt ID QUOD EX PLURIBUS PARTIBUS CONSTAT ad determinationem integri posuit, potest enim »integrum« et alia significare, ut integra anima. Sunt quoque genus et integrum relativa ad<sup>1</sup> illud cuius divisivae sunt differentiae, scilicet totum; dicimus namque integrum partium integrum et e converso et genus speciei genus et e converso.

ET ILLUD QUIDEM etc. (II.7.7) Quod dicit: SAEPE HOC MODO<sup>2</sup> ARGUMENTA SUPPEDITAT pro eodem habe ac si diceret: »Saepe affirmative totalis vox significata a »genus« subministrat quaestionibus argumenta, ut in supposito habes syllogismo: »OMNIS VIRTUS UTILIS EST etc.« HIC est QUAESTIO AN UTILITAS, quod est accidens, IUSTITIAE ACCIDAT accidenti, quod sic contingere per praecedentem ostensum est syllogismum. In quo veterum error infringitur qui nullum accidens in alio accidenti dicebant fundari. LOCUS QUI IN hac voce quae est MAXIMA PROPOSITIO ut significatum in significante CONSISTIT IS est: »QUAE GENERI |25| ADSUNT, ADSUNT<sup>3</sup> ET SPECIEI«, id est »Quicquid generali accidit voci ut cum ea ad unum quid dirigatur significandum, cum speciali etiam voce ipsius generis idem significare necesse

<sup>1</sup> adj] fortasse in P

<sup>2</sup> SAEPE HOC MODO] HOC MODO SAEPE N

<sup>3</sup> ADSUNT, ADSUNT ET] ADSUNT, ET N, sed cf. app.

est». Quod quia in plurimis falsum esse lippis etiam patet, aliquam huic maxima propositioni supple determinationem ut in omnibus eam facias veram. Sic ergo dicas: »Quaecumque generalis vox universalitatis determinata signo recipit ad consignificandum, ea etiam illius species<sup>1</sup> in consignificatione comitabitur.« Haec quoque maxima propositio quae toti attribuitur integro ut omnibus huiusmodi syllogismis congruere valeat, hoc modo determinanda esse videtur: »Quicquid venit cum aliqua totali voce signo totalitatis determinata ad rem significandam eandem cum partiali eius totius voce idem consignificare non est dubium.« Nam si dicis: »Tota domus est substantia vel alba vel nigra«, vere illico inferam idem cuilibet suae parti congruere, quod si ea totali determinatione remota »Domus alba est« protuleris, non tamen mox inferendum est album in fundamentum quia solius causa parietis sive tecti album figuratim convenit domui. Cui sententiae per singulas totales currenti voces contradicere laborans se niti contra Aristotelem, istius principem artis, cognoscat, qui in oppositorum tractatu huiusmodi propositionem posse fieri innuit: »Socrates videt<sup>2</sup>. Quoniam vero huic totali<sup>3</sup> »videt« coniungitur voci quae est »Socrates« unius tantum gratia partis auctoritate Aristotelica, ergo album domui adaptabitur causa solummodo parietis; et si hoc in domo conceditur, in ceteris continuis totis simili ratione igitur concedatur.

Nota quod totum ut genus ab integro differat toto, in eo videlicet quod se sibi suppositis omni modo tribuit, integrum vero totum non omnino se suis attribuit partibus. Potes enim dicere: »Homo est animal« et »Homo est substantia animata sensibilis«, sed non recte dices: »Paries est domus« nec »Paries est constans ex pariete et tecto et fundamento«. Quod autem domus cum sit totum integrum de parie[s] praedicari non possit in ostensione superioris consequentiae de continuo toto factae patenter ostenditur, quae hoc modo subdebatur: HOMINES AUTEM PARS MUNDI SUNT (II.7.8/1188c) Si enim huiusmodi totum uni suaee parti suum accommodaret nomen, ibi procul dubio sic dictum fuisset: »Homines autem sunt mundus«, ita quidem ut mundus, quod est tale totum, de sua una sola parte, scilicet homines, praedicaretur; quod quia fieri \posse/ denegatur in aliis huic similibus totis idem firmum habeatur.

Differt etiam generale totum ab integro quod sua una parte quae est species posita ponitur atque ea remota<sup>4</sup> non removetur; integrum vero una sui parte posita non ponitur; sed illa negata et illud negabitur. Nam nullo modo dicis: »Si paries est, domus est«, ast »Si paries non est, domus non est« recte dices, quod in

<sup>1</sup> species] speciem P a.c.

<sup>2</sup> Arist. Cat. 10.13<sup>b22</sup>

<sup>3</sup> totali] tatali P a.c.

<sup>4</sup> remota] P p.c. ut videtur; quid habeat P a.c. videre nequeo

superiori toto<sup>1</sup> habes e contrario. Dicis enim: »Si homo est, animal est«, sed »Si homo non est, animal non est« si forte diceres, Balduinellus etiam insanabilis ambas tibi buccas inflaret.<sup>2</sup>

A PARTIBUS ETIAM DUOBUS MODIS ARGUMENTA NASCUNTUR (II.7.9/1188c) Quod est: Duae differentiales voces comitantur hanc vocem quae est »totum«, ut dictum est, in designatione vocum, et etiam duae aliae istam quae est »partes« comitantur in consignificatione, quas sic supponit: AUT ENIM A GENERIS PARTIBUS etc. Quasi dicat: Vere duae voces differentiales et »partes« consignificant, nam istae duae, scilicet »partes generis« et »partes integri toti« quae dignius partes dicuntur quam illae quae »species« nomen recipiunt, »partes« in designatione vocum comitantur. A toto. Vel est illarum ostensio differentiarum, quarum exempla utrarumque affirmative subiungit atque negative ut ostendat qualiter suis totis ponendo fidem faciant ac removendo hoc modo: SIT QUAESTIO »AN VIRTUS MENTIS BENE CONSTITUTAE SIT HABITUS?«. (II.7.10) Id est »AN istae voces, scilicet HABITUS MENTIS BENE CONSTITUTAE, sequantur hanc vocem quae est VIRTUS ut definitio definitum in rerum earundem designatione?« Cui quaestioni a definitione enti talis fiat argumentatio: »SI IUSTITIA FORTITUDO MODERATIO ATQUE PRUDENTIA HABITUS MENTIS BENE CONSTITUTAE<sup>3</sup> SUNT«, id est »SI HABITUS MENTIS BENE CONSTITUTAE comitatur iustitiam, fortitudinem et alias duas species virtutis in designatione rerum, et ipsum genus, scilicet virtutem, comitabuntur«. Inter species et genus, quod ostendit ubi dicit: HAEC AUTEM QUATTUOR UNI VIRTUTI VELUT GENERI SUBICIUNTUR. Quasi dicat: Si quaeris unde id consequatur, »A speciebus« respondebo. Quod huius consequens propositionis sub conclusione posuit ideo fecisse videtur ut ostenderet in huiusmodi propositionibus antecedens debere concludi vel consequens. Consequens quidem antecedenti in [[fere i vox erasa]] assumptione \vel/ affirmative \vel negative/ posito ut in illa quam hic posuisse debuit assumptione ostenditur. Nam illa affirmata quae est anterioris antecedens propositionis eiusdem propositionis |26'| consequens affirmative hoc modo concludit: »VIRTUS IGITUR BENE CONSTITUTAE MENTIS EST HABITUS«. Antecedens vero consequenti in assumptione negato affirmative concluditur. Si autem in assumptione defenditur consequens, in conclusione negabitur, quod in immediatis fieri contingit. MAXIMA PROPOSITIO: »QUOD ENIM SINGULIS PARTIBUS INEST, IDEM TOTI INESSE NECESSE EST«. Hanc quoque determinandam esse ut vera habeatur perpende. Omnibus namque animalis

<sup>1</sup> toto] tota P a.c., ut videtur

<sup>2</sup> cf. Hor. Sat. 1.1.21

<sup>3</sup> MENTIS BENE CONSTITUTAE] BENE CONSTITUTAE MENTIS N, sed cf. app.

speciebus aliquid<sup>1</sup> inesse potest ut non tamen omnibus illarum partibus insit; si enim albedo omnibus individuis specierum animalis non inest, falsum erit dicere: »Omne animal album est«, licet omnibus suis speciebus albedo conveniat. Quapropter eam hoc modo determinemus: »Quod singulis partibus cuiuslibet totius universaliter inest, idem ipsi toti necesse est inesse«.

Ostenso quomodo partes generis suum probent totum ostendit qualiter integri partes suo fidem ingerant toti hoc modo: SIT QUAESTIO »AN SIT UTILIS MEDICINA«. (II.7.11/1188D)

HAEC QUAESTIO IN ACCIDENTIS DUBITATIONE CONSTITUTA <EST>. Quod est: Significatum ab hac voce quae est »haec quaestio« est statuta cum aliis significatis infra hanc vocem quae est »dubitatio accidentis«, id est »quaestio de accidenti«. Quoniam vero haec quaestio valere videtur, igitur eam probemus; hoc est quod dicit: DICIMUS Igitur: »SI DEPELLI MORBOS SALUTEMQUE SERVARI MEDERIQUE VULNERIBUS<sup>2</sup> UTILE EST, UTILIS Igitur<sup>3</sup> MEDICINA«. Has esse continui totius partes, scilicet DEPELLI MORBOS etc., ne dubites cum s[[c]]uum totum, scilicet MEDICINA, singulatim in praedicatione non recipient. Non enim dicendum est: »Depellere morbos medicina est« vel »Salutem servari medicina est«, sed de omnibus illis in subiecto congregatim positis tantum modo medicinam praedicari congruum est, quamvis vulgaris usus id aliter habeat. Huius autem consequens propositionis conclusive ut superius posuit propter eandem quam praemisimus causam.

Demonstrato qualiter utriusque totius \plures/ partes fidem suis operentur totis ostendere intendit quomodo una quaelibet pars cuiuslibet totius suo toti fidem faciat superioribus taliter adversans: SAEPE AUTEM ET UNA QUAELIBET (II.7.12/1189A) Quod dicit: UT ARGUMENTATIONIS FIRMITAS CONSTET pro eodem habe ac si diceret: »ut maxima propositio quae argumentationem firmam facit rata cum ipsa stet argumentatione«.

De partibus autem generalis totius exemplum proponit hoc modo: UT SI DUBITETUR DE ALIQUO<sup>4</sup> »AN SIT LIBER FACTUS<sup>5</sup>«, talis fiat argumentatio: »Si VEL CENSU VEL TESTAMENTO VEL VINDICATA manumissus est, tunc LIBER FACTUS<sup>6</sup> est. Inter partem et totum.

<sup>1</sup> aliquid] aliquod P

<sup>2</sup> VULNERIBUS] VULNERIBUS MORTALIBUS N, sed cf. app.

<sup>3</sup> UTILIS Igitur] UTILIS EST N, sed cf. app.

<sup>4</sup> DUBITETUR DE ALIQUO] DE ALIQUO DUBITETUR N

<sup>5</sup> FACTUS] om. N, sed cf. app.

<sup>6</sup> FACTUS] om. N, sed cf. app.

Ostendit vero has esse liberi partes, scilicet species, hoc modo: ATQUE<sup>1</sup> HAE PARTES ERANT DANDAE LIBERTATIS. Quasi dicat: Aptum dedi exemplum de partibus generis quae positae suum ponunt totum, nam istae sunt partes huius generis quod est libertas. »Libertas« et »liber« pro eodem accipe.

Ostendit quoque, ut proposuit, quomodo una continui totius pars suum confirmet totum quaestione praemittens materiam hoc modo: SI DUBITETUR »AN SIT DOMUS QUOD EMINUS PROSPICITUR« (II.7.13) Vere illud non est domus quia non habet parietem. Habilius inter voces, ut libuerit, hanc dispone consequentiam, eius enim materiam tibi posuit. Illud vero VEL huic quaestioni praepositum copulativum habe; RURSUS vero est illius signum quod dixit: »pars quelibet facit firmitatem argumentationis«.<sup>2</sup>

Ostendo<sup>3</sup> illis partibus quae per se vel subici vel praedicari possunt hoc nomen quod est »totum«<sup>4</sup> et hoc quod est »pars« competere posse, illas etiam partes quae tantum determinationes subiecti fiunt vel praedicati his nominibus, »toto« videlicet ac »parte«, designari demonstrare intendit hoc modo: LICET AUTEM NON SOLUM IN SUBSTANTIIS etc. (II.7.14) Substantias vocat voces illas quae per se in propositionibus aliis subiacere possunt. Quod autem dicit: IN MODO TOTUM PARTESQUE RESPICERE idem est ac si diceret: illae voces quae significantur ab hoc voce quae est »modus«, scilicet adverbiales, vel ita: illae voces quae consignificant eodem modo cum hac voce quae est »modus« et quae similiter consignificant cum »tempus« eundem significationis modum retinentes, et eodem modo cum QUANTITATIBUS et LOCO, recipiunt haec ad sui designationem vocabula, »totum« videlicet ac »pars«.

Probat vero quod »totum« consignificat cum hac voce quae est »tempus« eodem modo: ID ENIM QUOD DICIMUS »SEMPER« IN TEMPORE TOTUM<sup>5</sup> EST. (II.7.15) Ac si dicat: Vere TOTUM significat IN TEMPORE, nam ID TOTUM cuius significatum habes ad manum, scilicet SEMPER, significat IN TEMPORE, id est consignificat cum »tempus«. A parte totius.

Probat quoque quod »partes« consignificant cum »tempus« hoc modo: ID QUOD DICIMUS »ALIQUANDO« IN TEMPORE PARS.<sup>6</sup> Quod est: Vere PARS<sup>7</sup> significa[n]t IN TEMPORE, nam haec PARS cuius significatum est ALIQUANDO

<sup>1</sup> ATQUE] ATQUI P

<sup>2</sup> II.7.12

<sup>3</sup> ostendo] ostensis a.c. P

<sup>4</sup> totum] toto P a.c.

<sup>5</sup> TOTUM] P(ARS) P

<sup>6</sup> PARS] PARS EST N, sed cf. app.

<sup>7</sup> pars] partes P a.c.

significat IN TEMPORE. A parte partis. Nota quod »tempus« et »semper« pares sint in significatione voces.

Exemplificato vero de temporalibus vocibus quod<sup>1</sup> totum et partes dicantur de modalibus atque localibus exempla subiungit: RURSUS SI SIMPLICITER ALIQUID PROPONAMUS, IN MODO TOTUM EST (II.7.16/1189B) Hoc rursus est signum harum vocum, scilicet »totum« et »partes«. Quod est: Si cum aliquo subiecto vel praedicato hanc ponimus determinationem quae est SIMPLICITER, TOTUM facimus in illa voce significare, videlicet SIMPLICITER, quae consignificat cum MODO.

SI CUM ADIECTIONE ALIQUA ALIQUID PROPONAMUS [26<sup>v</sup>] PARS FIT IN MODO.<sup>2</sup> Id est si aliquam adiectionem minus quam »simpliciter« significantem et modum illius vocis quae est »modus« in significatione retinentem alicui subiecto vel praedicato termino proponimus, illam ab hac voce quae est PARS significari dicimus.

ITEM SI OMNIA DICAMUS IN QUANTITATE, TOTUM DIXIMUS. Istud ITEM est »totius« et »partis« signum. Quod est: Si hanc vocem quae est OMNIA alicui voci adiungimus ad consignificantem quae eodem modo ut voces quantitativae significat, illam dicimus ab hac voce quae est TOTUM designari. Cuius vocis, scilicet OMNIA, significationi quantitatis, ut dictum est, modum retinenti si aliquid excerpis, vocem illud aliquid quantitativo modo significantem ad sui designationem hoc nomen quod est »pars« recipere dicis; hoc vero est quod aequipollenter adiungit: SI ALIQUID QUANTITATI<sup>3</sup> EXCERPIMUS,<sup>4</sup> QUANTITATIS PONIMUS PARTEM.

EODEM MODO in vocibus ad loci metas significantibus totum repperies et partem. Nam UBIQUE quod significat ut »locus« cui par est in significatione recipit hoc nomen quod est TOTUM; ALICUBI vero designatur a PARS.

HORUM AUTEM OMNIUM HAEC COMMUNITER DENTUR EXEMPLA. (II.7.17) Quasi dicat: Quamquam manifestum sit quod omnes istae determinationes »totum« et »pars« ad designationem sui recipient, earum tamen exempla quibus clarescat qualiter inter se consequentiam faciant subdantur.

A TOTO AD PARTEM SECUNDUM TEMPUS (II.7.18) Id est: A totali determinatione ad partialem sequendo in significatione TEMPUS huiusmodi fit consequentia: »SI DEUS SEMPER EST, ET NUNC EST«. SEMPER enim significatur a »totum«, ut dictum est, et NUNC a »pars«. Bene dictum est SEMPER

<sup>1</sup> quod] *lectio incerta*

<sup>2</sup> FIT IN MODO] FACIMUS P

<sup>3</sup> QUANTITATI] QUANTITATIS N, sed cf. app.

<sup>4</sup> EXCERPIMUS] EXCERPSIMUS N

significare SECUNDUM TEMPUS cum quicquid significatur<sup>1</sup> a TEMPUS et a SEMPER significari valeat, et e converso. Nam quemadmodum TEMPUS omnia significat quae a suis divisivis differentiis, scilicet »praeteritum« »praesens« »futurum«, speciebusque, scilicet »dies« »nox« »hora« »mensis« »annus« significantur, ita SEMPER omnia illarum differentiarum significata specierumque quae sunt omnes res significare ne dubites. Illa vero consequentia quae dicit: »SI DEUS SEMPER EST, ET NUNC EST« hoc modo potest exponi: Si DEUS est in omnibus rebus a »dies« et »nox« aliisque temporis speciebus designatis, et in his rebus est quae ab hac voce quae est NUNC designantur. Quoniam autem temporis mentionem paritatis gratia ostensionis eius cum SEMPER fecimus, eius quasi descriptionem SEMPER etiam quodammodo competentem subiungamus; est enim haec: »Tempus est certa dimensio morae mutabilium rerum et motus«. »Quasi« ideo dixi quia nulla definitio vel descriptio suum significat definitum vel descriptum. Ista autem voces quae descriptio temporis esse a quibusdam videntur ipsum tempus et omnes eius species significant. Quapropter non descriptio, sed quasi quaedam assignatio esse dicentur illi similis quae dicit: »Animal genus est«. Illas autem temporis species morantium rerum certam appellat dimensionem quia per nomina ab eis derivata eis quidem aequipollentia, ut »diurnum« »nocturnum« et his similia, res ipsas ab illis significata<sup>s</sup> speciebus dimetimur. Dicimus enim: »Nocturna res agitur« vel »Ista a... est annua«. Hoc autem est temporale, illud vero sempiternum. Quia vero haec quae de tempore dicimus non multum firma esse putamus, ad sequentia transeamus exempla hic metam de tempore ponentes.

A PARTE AD TOTUM SECUNDUM MODUM (II.7.19) Id est sequendo hanc vocem in significatione quae est »modus«. »SI ANIMA ALIQUO MODO MOVETUR, ET SIMPLICITER MOVETUR«. Quod dicit ALIQUO MODO pro eodem accipe ac si diceret »irascibiliter«, quod in assumptione hac notare potes ubi dicit: »MOVETUR AUTEM, CUM IRASCITUR«. Igitur SIMPLICITER etiam MOVETUR, quod SIMPLICITER est quantum ad irascibiliter universale, quod notare potes ubi dicit UNIVERSALITER; significat enim illud etiam quod »gaudenter« »furibunde«. Animam sine plica dicit moveri quia non ita movetur ut corpus.

Rursus autem a totali voce ad partiales in modo quantitatis fit huiusmodi consequentia: »SI VERUS EST APOLLO IN OMNIBUS<sup>2</sup> VATES, et in quibusdam«; et hoc est quod aequipollenter dicit: VERUM ERAT<sup>3</sup> PYRRHUM ROMANOS SUPERARE. (II.7.20)